
─ 1 ─ 

令和７年第１回臨時会 

 

根室北部廃棄物処理広域連合議会会議録 

 

第１号（令和７年６月３０日） 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 

○議事日程 

日程第 １        議席の指定 

日程第 ２        会議録署名議員の指名 

日程第 ３        会期決定の件 

日程第 ４        広域連合長挨拶及び提出案件の概要説明 

日程第 ５        議会運営委員会委員の選任について 

日程第 ６ 同意第 １号 根室北部廃棄物処理広域連合監査委員の選任について 

 

○会議に付した事件 

日程第 １        議席の指定 

日程第 ２        会議録署名議員の指名 

日程第 ３        会期決定の件 

日程第 ４        広域連合長挨拶及び提出案件の概要説明 

日程第 ５        議会運営委員会委員の選任について 

日程第 ６ 同意第 １号 根室北部廃棄物処理広域連合監査委員の選任について 

 

○出席議員（１５名） 

     １番 山 下 竜 哉        ２番 髙 島 讓 二    

     ３番 山 﨑 陸 郎        ４番 畑 中   浩    

     ５番 佐久間 ふみ子        ７番 横 田 保 江    

     ８番 外 山 浩 司        ９番 小 野 哲 也    

    １０番 佐 藤   晶       １１番 吉 田   智    

    １２番 小 川 悠 治       １３番 松 村 康 弘    

    １４番 後 藤 一 男       １５番 戸 田 憲 悦    

  議長１６番 西 原   浩    

 

○欠席議員（１名） 

     ６番 山 口 雄 彦    



─ 2 ─ 

○出席説明員 

広 域 連 合 長        曽 根 興 三   副広域連合長        西 村   穣    

副広域連合長        山 口 将 悟   副広域連合長        湊 屋   稔    

事 務 管 理 者        浦 山 吉 人   事 務 局 長        田 村 康 行    

係 長        福 田 英 範   主 査        林   幸 市    

主 任        押 木   航   技 師        河 田 賢 治    

リサイクルセンター長        田 中 道 行   会 計 管 理 者        干 場 富 夫    

代表監査委員        宮 川 眞 一 

 

○議会事務局出席職員 

事 務 局 長 入 倉 伸 顕   事 務 局 員        福 田 英 範    

 

○会議録署名議員 

    １４番 後 藤 一 男       １５番 戸 田 憲 悦    



─ 3 ─ 

開会 午後 １時１８分   

────────────────────────────────── 

◎開会宣告 

○議長（西原 浩君） 皆さんこんにちは。若干、定刻前ではありますけれども、予定

の議員がおそろいですので、会議を始めたいと思います。 

 会議に入ります前に申し上げます。 

 今会期中は、広報及び報道関係者の写真撮影を許可いたしておりますので、申し上げ

ておきます。 

 また、当広域連合では、省エネ・節電を強く意識した働きやすい服装で執務を行う

「ナチュラル・ビズ・スタイル」を実施していることから、議場内においてもネクタイ

を着用しないことを許可しておりますので、併せて申し上げておきます。 

 ただいまより、令和７年第１回根室北部廃棄物処理広域連合議会臨時会を開会いたし

ます。 

 ただいま出席している議員は１５名であります。定足数に達しておりますので、直ち

に本日の会議を開きます。 

 なお、欠席議員は６番山口議員であります。 

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。 

────────────────────────────────── 

◎日程第１ 議席の指定 

○議長（西原 浩君） 日程第１ 議席の指定を行います。 

 このたびの補欠選挙で新たに当選されました６名の議員の皆様の議席は、会議規則第

４条第２項の規定により、ただいま着席されております議席といたします。 

 なお、お手元に議席表を配付しておりますので、自己紹介は省略させていただきま

す。 

────────────────────────────────── 

◎日程第２ 会議録署名議員の指名 

○議長（西原 浩君） 日程第２ 会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第１１７条の規定により、議長において指名いたしま

す。 

 １４番後藤一男議員、１５番戸田憲悦議員、以上２名を指名いたします。 

────────────────────────────────── 

◎日程第３ 会期決定の件 

○議長（西原 浩君） 日程第３ 会期決定の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） 異議なしと認めます。 

 したがって、会期は本日１日と決定いたしました。 

────────────────────────────────── 

◎日程第４ 広域連合長挨拶及び提出案件の概要説明 

○議長（西原 浩君） 日程第４ 広域連合長から挨拶及び提出されている案件の概要

について説明があります。 



─ 4 ─ 

 広域連合長。 

○広域連合長（曽根興三君） 本日、令和７年第１回根室北部廃棄物処理広域連合議会

臨時会を招集させていただきましたところ、大変お忙しい中、議員の皆様方におかれま

しては多数の御出席をいただき、心から厚く御礼を申し上げます。 

 議案概要の説明に入ります前に、令和６年度におけます各施設の運営状況につきまし

て御報告申し上げます。 

 ごみ処理施設の運営状況でございますけれども、関係町からの搬入量は前年度比で４.

８％減となっておりまして、数量で１万６１４トンでございます。また、焼却量でござ

いますけれども、前年度比３.６％増となっておりまして１万１,４６０トンでございま

す。 

 また、リサイクルセンターにつきましては、関係町からの搬入量につきましては前年

度比で２.４％減でございまして、１,８４８トンとなっております。いずれも、順調に

稼働している状況でございます。 

 次に、本臨時会に提出いたしました議案の概要について説明を申し上げます。 

 案件につきましては、同意１件でございます。同意第１号は根室北部廃棄物処理広域

連合監査委員の選任についてでございます。 

 広域連合議会議員から選出されておりました羅臼町議会議員の田中良氏が、羅臼町の

広域連合議会議員の改選に伴いまして、令和７年５月１３日をもちまして広域連合議員

を辞任されております。そのため、新たに監査委員を選任しようとするものでございま

す。 

 以上、御審議の上、御決定を賜りますようお願いを申し上げまして、開会に当たりま

しての御挨拶とさせていただきます。 

 どうぞよろしくお願い申し上げます。 

────────────────────────────────── 

◎日程第５ 議会運営委員会委員の選任について 

○議長（西原 浩君） 日程第５ 議会運営委員会委員の選任を行います。 

 本年は、議会運営委員会委員の任期が満了の年となることから、新たに８名の選任と

なります。 

 なお、議会運営委員会の委員の選任については、委員会条例第６条第１項の規定によ

り、議長が会議に諮って指名することになっております。 

 お諮りいたします。 

 指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思います。 

 これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） 異議なしと認めます。 

 それでは、議会運営委員会委員の指名を行います。 

 ２番髙島讓二議員、４番畑中浩議員、６番山口雄彦議員、８番外山浩司議員、１０番

佐藤晶議員、１２番小川悠治議員、１４番後藤一男議員、１５番戸田憲悦議員、以上８

名を議会運営委員会委員に指名したいと思います。 

 これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） 異議なしと認めます。 



─ 5 ─ 

 したがって、議会運営委員会委員は、指名いたしました８名を選任することに決定い

たしました。 

 次に、委員会条例第８条第１項の規定により、委員長及び副委員長の互選を行ってい

ただきたいと思います。 

 議会運営委員会を直ちにお開きください。 

 ３、４号委員会室を御使用ください。 

 ここで、暫時休憩いたします。 

午後 １時２５分 休憩 

────────────── 

午後 １時３３分 再開 

○議長（西原 浩君） 休憩前に引き続き、会議を再開いたします。 

 互選の結果が議長の手元に参りましたので御報告いたします。 

 委員長に小川悠治議員、副委員長に佐藤晶議員。 

 以上のとおり互選されたことを報告いたします。 

────────────────────────────────── 

◎日程第６ 同意第１号 

○議長（西原 浩君） 日程第６ 同意第１号根室北部廃棄物処理広域連合監査委員の

選任についてを議題といたします。 

 ２番髙島議員は、地方自治法第１１７条の規定により除斥の対象となりますので、退

場を求めます。 

（２番髙島讓二議員 退場） 

○議長（西原 浩君） 内容について説明を求めます。 

 広域連合長。 

○広域連合長（曽根興三君） 同意第１号根室北部廃棄物処理広域連合監査委員の選任

についての内容を御説明申し上げます。 

 監査委員の選任につきましては、地方自治法及び広域連合規約に定めるところによ

り、１名は識見を有する者、もう１名は広域連合議会議員のうちから選任することと

なっておりまして、このたびの広域連合議会議員の改選に伴い、議会議員のうちから選

任されておりました田中良氏監査委員が広域連合議会議員を辞職されたことから、新た

に監査委員を選任いたしたく、地方自治法第２９２条より準用し、同法第１９６条第１

項の規定により議会の同意を求めるものでございます。 

 新たに監査委員に選任いたしたい方は、目梨郡羅臼町岬町２３番地１にお住まいの髙

島讓二議員でございます。 

 経歴について御説明申し上げます。 

 髙島議員は、昭和２５年９月４日生まれの満７４歳でございます。札幌商業高等学校

を卒業後、東京で写真家として活動されており、昭和５０年１０月から令和４年３月ま

では、一般社団法人日本写真家協会に所属されておりました。 

 東京で活動後、地元羅臼町へ戻られ、平成１９年５月から羅臼町議会議員となられ、

現在は羅臼町議会総務民生常任委員会委員長を努めておられます。 

 髙島議員は、識見豊かな方でありまして、監査委員に任命いたしたく、同意賜ります

ようよろしくお願い申し上げます。 

 以上です。 



─ 6 ─ 

○議長（西原 浩君） 同意第１号の内容説明が終わりましたので、本件の質疑を行い

ます。 

 質疑に入ります。 

（「なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） 質疑を終わります。 

 討論に入ります。 

（「なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） 討論を終わります。 

 これより、採決いたします。 

 本案を原案のとおり同意することに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） 異議なしと認めます。 

 したがって、同意第１号は、原案のとおり可決されました。 

 ここで、２番髙島議員が入室のため、暫時休憩いたします。 

午後 １時３７分 休憩 

────────────── 

午後 １時３７分 再開 

○議長（西原 浩君） 休憩前に引き続き、会議を再開いたします。 

────────────────────────────────── 

◎閉会宣告 

○議長（西原 浩君） 以上をもちまして、本臨時会に付議された案件は全て終了いた

しました。 

 会議を閉じます。 

 令和７年第１回根室北部廃棄物処理広域連合議会臨時会を閉会いたします。 

閉会 午後 １時３９分   

────────────────────────────────── 

◎広域連合長挨拶 

○議長（西原 浩君） 広域連合長、挨拶。 

○広域連合長（曽根興三君） 提出されました議案に対しまして、速やかに同意いただ

きまして誠にありがとうございます。 

 広域連合の施設も先ほど申し上げましたとおり、大した事故等もなく順調に動いてお

ります。ごみも少しずつ削減していくというような方向も進んでいると考えておりま

す。 

 それでは、この後、広域施設の再整備計画ですけれども、ほぼ年間スケジュールが固

まりましたので、後ほど事務局のほうから若干お時間をいただきまして、本年度のスケ

ジュールを発表したいと考えておりますので、皆様方もスケジュールを認識の上、各地

域、町でそれぞれ鋭意検討いただき、最終的には住民にとって一番いい方法で新たな方

法で進めていきたいと考えておりますので、御検討をよろしくお願いいたします。 

 本日はありがとうございました。 

○議長（西原 浩君） 以上で、終わります。 

 皆様、大変御苦労さまでした。 

 



─ 7 ─ 

 

 

 上記は、地方自治法第１２３条の規定により会議の次第を記載したものであ

る。 

 

                        令和  年  月  日 

 

  署 名 者 

 

 

       広域連合議会議長 

 

 

        議  員 

 

 

        議  員 

 

 

 

 

 


